
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 153 DEL 13/09/2022

OGGETTO:  INTERVENTI  EXTRA  APPALTO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL 
VERDE PUBBLICO IN MARINA DI CAMPO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
C.I.S.S.E. COOPERATIVA SOCIALE



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022, con la 
quale si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024, redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

ATTESO  che nell’ambito della gestione del  verde pubblico occorre eseguire 
alcuni  interventi  non  ricompresi  nell’appalto  di  servizio  in  essere  con  la 
C.I.S.S.E. cooperativa sociale invalidi elbani ‐ onlus;

VISTA la Determinazione Area Tecnica LL.PP e Ambiente n. 7/2021 con la quale 
veniva aggiudicato il servizio biennale di manutenzione del verde pubblico in 
Marina di Campo e la Pila alla la C.I.S.S.E. cooperativa sociale invalidi elbani ‐ 
onlus p.iva 00834460495 di Portoferraio (li);

DATO ATTO che:
 il  capitolato  d’appalto  regolante  il  servizio  in  oggetto  prevede  la 

possibilità di affidare direttamente all’appaltatore interventi aggiuntivi;
 il  capitolato  d’appalto  regolante  il  servizio  in  oggetto  prevede  la 

possibilità di affidare direttamente all’appaltatore una serie di interventi a 
chiamata ai sensi dell’Art. 8 del capitolato medesimo sulla base delle voci 
di costo offerte dall’appaltatore in sede di gara ;

DATO ATTO CHE in particolare risulta necessario:

1 procedere  con  un  interventi  di  potatura  di  numero  19  Phoenix 
Canariensis e numero 7 Washingtonia robusta in Marina di Campo;

2 Piantumazioni varie e sistemazione aiuole in Marina di Campo;

3 potature di n. 4 arbusti di oleandro;

4 Taglio erba su cigli stradali per complessivi 20190 mq 

ATTESO CHE le suddette lavorazioni sono quantificate di concerto con 
l’impresa, come di seguito riportato:

1 € 3.900,00 oltre IVA compreso smaltimento 

2 € 1.500,00 oltre IVA compreso fornitura, messa a dimora, terricci ed ogni 
altra opera necessaria secondo le indicazioni della stazione appaltate ;

3 € 116,00 oltre Iva compreso smaltimento

4 € 2.260,00 oltre IVA 

ATTESO CHE i prezzi applicati risultato per le lavorazioni simili o assimilabili a 
quelle da capitolato, conformi a quanto offerto dall’appaltatore in sede di gara 
e per le voci non assimilabili a quelle da capitolato, assolutamente 
concorrenziali;



RITENUTO pertanto di  incaricare l’appaltatore per i  servizi  aggiuntivi  sopra 
descritti per un importo totale di € 7.776,00 oltre iva di legge 

VISTO il  CIG  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  n.  
Z8637B631E;

VISTO il DURC regolare ed in corso di validità allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO  il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art.  6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

 Di incaricare la C.I.S.S.E. cooperativa sociale invalidi elbani ‐ onlus P.iva: 
00834460495  di  Portoferraio  per  gli  interventi  extra  appalto  descritti 
nelle premesse del presente atto; 

 Di  impegnare  a  favore  della  suddetta  Cooperativa  la  somma  di  € 
9.486,72,  con  imputazione  sul  Codice  di  Bilancio  09/02/1030299/009, 
Capitolo 109060308500 Bilancio esercizio 2022, in quanto l’obbligazione 
risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;



 Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione;

 Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Amministrativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DATO ATTO CHE in particolare risulta necessario:
	1 procedere con un interventi di potatura di numero 19 Phoenix Canariensis e numero 7 Washingtonia robusta in Marina di Campo;
	2 Piantumazioni varie e sistemazione aiuole in Marina di Campo;
	3 potature di n. 4 arbusti di oleandro;
	4 Taglio erba su cigli stradali per complessivi 20190 mq
	ATTESO CHE le suddette lavorazioni sono quantificate di concerto con l’impresa, come di seguito riportato:
	1 € 3.900,00 oltre IVA compreso smaltimento
	2 € 1.500,00 oltre IVA compreso fornitura, messa a dimora, terricci ed ogni altra opera necessaria secondo le indicazioni della stazione appaltate ;
	3 € 116,00 oltre Iva compreso smaltimento
	4 € 2.260,00 oltre IVA

